
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ « С Р Е Д Н Я Я  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я  Ш К О Л А  №  3

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА П.М. ОДНОБОКОВА
ГОРОДА ГЕОРГИЕВСКА»

ПРИКАЗ

04.04.2023 г. Георгиевск №260

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
в 2023 году

Во исполнение постановления администрации Георгиевского 
городского округа Ставропольского края от 15 марта 2023 года № 669 
«Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Георгиевского городского округа Ставропольского края в 2023 году», 
в целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков 
Георгиевского городского округа Ставропольского края, на основании статьи 
12 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьи 16 Федерального 
закона от Об октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», законов 
Ставропольского края от 24 декабря 2021 г. N» 132-кз «Об отдельных 
вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в 
Ставропольском крае», от 27 декабря 2021 г. № 136-кз «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 
детей», статей 57, 61 Устава Георгиевского городского округа
Ставропольского края администрация Георгиевского городского округа 
Ставропольского края и на основании приказа управления образования 
администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края 
от 03.04.2023 года № 1225

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Открыть лагерь с дневным пребыванием детей «Солнышко» 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа 3 имени Героя Советского Союза 
П.М. Однобокова города Георгиевска» (Лагерь «Солнышко» МБОУ 
СОШ № 3 им. П. М. Однобокова г. Георгиевска) и три профильных отряда 
в количестве 225 человек с 01.06.2023г. по 24.06.2023г. (I смена).

2. Возрастная категория детей, принимаемая в лагерь с дневным 
пребыванием детей -  6,5 -  12 лет (из положения об организации летнего 
отдыха и оздоровления).



3. Привлечь к работе в лагере с дневным пребыванием в качестве 
начальника лагеря -  учителя начальных к л ассо в  А н ан ян  Н .А .

4.Заместителю директора по воспитательной работе Дахкурян Т.Н.:
4.1. Разработать план мероприятий по организации оздоровления, 

отдыха и занятости детей и подростков в 2023 году, активизировав работу 
по организации содержательного досуга детей и подростков, профильных 
смен, кружков, секций, популяризации государственных символов 
Российской Федерации, включить в программы воспитательной работы 
мероприятия, посвященные Г оду наставника и педагога.

4.2. Разработать положения о лагере с дневным пребыванием в срок до 
31 мая 2023 года. Предусмотреть организацию профильных отрядов и смен 
по безопасности дорожного движения «Азбука дорожной безопасности», 
«Орлята России».

4.3. В срок до 30 мая 2023 года принять меры:
- по обеспечению наличия в оздоровительном лагере с дневным 

пребыванием санитарно-эпидемиологического разрешения, выданного 
территориальным отделом Управления Роспотребнадзора;

- к обеспечению лагеря с дневным пребыванием качественными 
продуктами питания, питьевой водой, осуществлению строгого контроля 
их качества и безопасности;

- соблюдению санитарно - противоэпидемиологических требований в 
соответствии с постановлениями Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфра­
структуры для детей и молодёжи в условиях распространения новой корона- 
вирусной инфекции (COVID-19)» и от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утвер­
ждении санитарно-эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от­
дыха и оздоровления детей и молодёжи»;

- соблюдению сроков деятельности лагеря с дневным пребыванием 
в соответствии с Реестром организаций отдыха и оздоровления детей 
Ставропольского края на 2023 год.

4.4. Принять меры по профилактике детского травматизма (в том числе
дорожно-транспортного), пожаров, несчастных случаев на воде
в каникулярный период. Особое внимание обратить на меры,
обеспечивающие безопасность при перевозках организованных групп детей, 
обязательное присутствие медицинского работника при перевозке детей 
на дальние расстояния (более 2 часов) и обеспечение детей горячим 
питанием в дороге.

4.5. Провести разъяснительную работу среди родительской 
общественности по вопросу страхования школьников от несчастных случаев 
на период летних каникул.

4.6. Совместно с учреждениями здравоохранения разработать 
мероприятия по оздоровлению школьников, систематически проводить



работу по формированию здорового образа жизни, профилактике вредных 
привычек.

4.7.Обеспечить занятость детей в вечернее время через организацию 
работы кружков, секций, объединений на базе школ и учреждений 
дополнительного образования детей.

4.8. Принять участие в краевых конкурсах на лучшую организацию 
профильной смены в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

4.9. Продолжить реализацию дополнительных общеобразовательных 
программ в течение летнего периода 2023 года, в том числе в онлайн 
формате.

4.10. Обеспечить прохождение медицинского осмотра обучающихся, 
работающим в трудовых бригадах в срок до 30 мая 2023 года.

5. Заместителю директора по административно-хозяйственной работе 
Степаненко Н.А.:

5.1. В срок до 30 мая 2023 года принять меры:
- по укреплению и развитию материально-технической базы, 

проведению текущего ремонта лагеря с дневным пребыванием, подготовке 
к работе в летний период пришкольной площадки и площадки по месту 
жительства;

- по обеспечению комплексной безопасности лагеря, в том числе 
пропускного режима в лагере с дневным пребыванием детей, при проведении 
экскурсий, походов, во время посещения бассейна;

- в случае необходимости к проведению барьерной акарицидной 
обработки территории лагеря с дневным пребыванием, обеспечению 
необходимого запаса репеллентов в каждом лагере на весь летний период;

- к проведению комплекса противопожарных мероприятий в лагерях 
с дневным пребыванием;

- по своевременному заключению контрактов на поставку продуктов 
питания и питьевой воды, осуществлению строгого контроля за их качеством 
и безопасностью;

- по проведению медицинских осмотров педагогических работников, 
работников пищеблоков, направляемых на работу в лагеря с дневным 
пребыванием детей.

6. Проживание детей в период проведения I смены не предусмотрено. 
Обеспечивается: 2-х разовое питание. Имеются: игровые комнаты, площадка 
для игр, актовый зал, библиотека, комната медицинской сестры и изолятор.

7. В приоритетном порядке обеспечить отдых, оздоровление 
и занятость детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей 
из малообеспеченных и многодетных семей и детей «группы риска», детей 
военнослужащих участников СВО.

8. Совместно с государственным казенным учреждением «Центр 
занятости населения Георгиевского района» организовать работу 
строительных звеньев старшеклассников на летний период, предусмотрев 
строгое выполнение трудового законодательства.



9. Информацию о ходе и итогах летней оздоровительной кампании, 
заверенную подписью р у к о в о д и тел я  у ч р еж д ен и я , п р ед ставлять  в у п р авл ен и е
образования по форме, согласно приложению по следующему графику:

в день открытия первой лагерной смены сообщить количество детей 
(тел. 3-19-58).

до 20 июня, до 04 июля, до 04 августа 2023 года - об итогах летней 
оздоровительной кампании за текущий месяц.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 3 
им. П.М. Однобокова г. Георгие1 Е.С. Нурбекьян


